1

证券代码：000408         证券简称：藏格矿业        公告编号：2025-031

藏格矿业股份有限公司

关于控股股东部分股份质押的公告

一、

二、

特别风险提示：

截至本公告披露日，藏格矿业股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东

西藏藏格创业投资集团有限公司（以下简称“藏格创业投资”）及其一致行动人

肖永明先生、四川省永鸿实业有限公司（以下简称“永鸿实业”）、林吉芳女士、

肖瑶先生合计质押股份数量占其所持公司股份数量比例已超过 80%。敬请投资

者注意投资风险。

公司近日接到控股股东藏格创业投资函告，获悉其所持有公司的部分股份办

理了质押业务，具体事项如下：

一、股东股份质押的基本情况

（一）本次股份质押基本情况

股东

名称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次质押数

量（股）

占其所

持股份

比例

（%）

占公司

总股本

比例

（%）

是否为限

售股（如

是，注明

限售类

型）

是否

为补

充质

押

质押起始日

质押

到期

日

质权人
质押

用途

藏 格

创 业

投资

是 19,000,000 5.25 1.21 否 否
2025 年 4 月

23 日

质 权

人 解

除 质

押 登

记 之

日

紫金国际

控股有限

公司

其 他

（ 注

2）

注 1：本次质押股份不涉及用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他保障用途的

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

情况。

注 2：本次藏格创业投资质押的 1,900 万股股份，系依据藏格创业投资及其一致行动人

分别于 2025 年 1 月 16 日、2025 年 4 月 13 日与紫金国际控股有限公司签署的《关于藏格矿

业股份有限公司的控制权转让协议》《关于藏格矿业股份有限公司的控制权转让协议之补充

协议》（以下统称《转让协议》）相关约定所作出的安排，后续，双方将根据相关协议安排

及时办理解除质押等相关手续。

（二）股东股份累计质押情况

截至本公告披露日，上述股东及其一致行动人所持质押股份情况如下：

股东名称

持股数量

（股）

持股

比例

（%

）

本次质押前

质押股份数

量（股）

本次质押后

质押股份数

量（股）

占其

所持

股份

比例

（%

）

占公

司总

股本

比例

（%

）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份限

售和冻

结、标

记数量

（股）

占已

质押

股份

比例

（%

）

未质押股份

限售和冻结

数量（股）

占未质

押股份

比例

（%）

藏格创业

投资
361,588,493 23.03 341,668,908 360,668,908 99.75 22.97 0 0.00 0 0.00

永鸿实业 72,042,679 4.59 59,162,679 59,162,679 82.12 3.77 0 0.00 12,880,000 100.00

肖永明 155,643,647 9.91 155,643,647 155,643,647
100.0

0
9.91 0 0.00 0 0.00

林吉芳 3,504,699 0.22 0 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00

肖瑶 2,2000 0.00 0 0 0.00 0.00 0 0.00 0 0.00

合计 592,801,518 37.75 556,475,234 575,475,234 97.08 36.65 0 0.00 12,880,000 74.34

注 1：以上比例数据与合计数若有差异为四舍五入造成；

注 2：以上限售股不包括高管锁定股；

注 3：藏格创业投资及其一致行动人分别于 2025 年 1 月 16 日、2025 年 4 月 13 日与紫

金国际控股有限公司签署了《转让协议》，藏格创业投资及其一致行动人拟通过协议转让方

式转让其持有的公司无限售流通股合计 276,692,503 股，占公司总股本的 17.62%。详见公司

分别于 2025 年 1 月 17 日、2025 年 4 月 15 日、2025 年 4 月 17 日在巨潮资讯网披露的《关

于控股股东及其一致行动人、5%以上股东协议转让股权暨控制权拟发生变更和权益变动的

提示性公告》（公告编号：2025-005）、《关于控制权拟发生变更的进展暨签署补充协议的

公告》（公告编号：2025-024）及股权转让各方的权益变动报告书。截至目前，前述股份协

议转让尚未完成。

3

二、控股股东及其一致行动人股份质押情况说明

（一）藏格创业投资本次股份质押不涉及用于满足上市公司生产经营相关需

求。

（二）截至本公告披露日，藏格创业投资及其一致行动人未来半年内到期的

质押股份累计为 296,780,487 股，占其所持股份的 50.06%，占公司总股本的

18.90%，对应融资余额 26.05 亿元；藏格创业投资及其一致行动人未来一年内到

期的质押股份累计为 403,870,514 股，占其所持股份的 68.13%，占公司总股本的

25.72%，对应融资余额 37.89 亿元。

对于股份质押对应的债务，藏格创业投资及其一致行动人具备相应的资金偿

还能力，还款资金来源为营业收入、股票红利、投资收益及其他收入等。

（三）藏格创业投资及其一致行动人不存在通过非经营性资金占用、违规担

保等侵害公司利益的情况。

（四）藏格创业投资及其一致行动人的股份质押事项不会对公司生产经营、

主营业务、持续经营能力、公司治理产生影响，也不涉及对公司业绩补偿义务履

行等情况。

（五）西藏藏格创业投资集团有限公司基本情况

公司名称：西藏藏格创业投资集团有限公司

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册地址：青海省格尔木市藏青工业园管委会 4 号办公楼 308 室

法定代表人：肖永明

注册资本：100,000 万元人民币

统一社会信用代码：91632801579907524C

成立日期：2011 年 9 月 22 日

实际控制人：肖永明

经营范围：许可项目：危险化学品经营（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门许可证件为准）一般项目：

4

金属材料销售；金属矿石销售；非金属矿及制品销售；化工产品销售（不含许可

类化工产品）；以自有资金从事投资活动；化肥销售；货物进出口；技术进出口；

建筑材料销售（除依法须经批准的项目外，自主开展法律法规未禁止、限制的经

营活动）

藏格创业投资最近一年又一期的财务数据如下：

单位：元

项目 2025 年 3 月 31 日/2025 年 1-3 月 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

资产总额 7,212,784,522.23 7,246,226,587.61

负债总额 4,780,004,291.18 4,708,399,054.00

营业收入 0.00     132,810,581.17

净利润 -100,538,012.17 135,421,654.92

经营活动产生的现金流

量净额

-33,896,027.41    -513,973,928.80

资产负债率（%） 66.27 64.98

流动比率 1.09 1.11

速动比率 1.01 1.03

现金/流动负债比率 -0.01 -0.12

注 1：上述数据为藏格创业投资单体财务数据。

注 2：2024 年、2025 年第一季度数据均为未经审计的财务数据。

截至本公告披露日，藏格创业投资当前各类借款总余额为 35.15 亿元，未来

半年内需偿付的上述债务金额为 16.82 亿元，未来一年内需偿付的上述债务金额

为 25.23 亿元。藏格创业投资及其一致行动人分别于 2025 年 1 月 16 日、2025 年

4 月 13 日与紫金国际控股有限公司签署了《转让协议》，藏格创业投资及其一

致行动人拟通过协议转让方式以 35 元 /股的价格转让其持有的公司股份

276,692,503 股，其中藏格创业投资转让股份 195,503,110 股，将取得对应的股份

转让价款 68.43 亿元，该笔股份转让价款将首先用于偿还前述债务。

（六）四川省永鸿实业有限公司基本情况

公司名称：四川省永鸿实业有限公司

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册地址：四川省资阳市安岳县石羊镇三元街 171 号

法定代表人：肖永明

5

注册资本：7,608.8 万元人民币

统一社会信用代码：915120216210661842

成立日期：2002 年 8 月 21 日

实际控制人：肖永明

经营范围：销售:其他文化用品，聚乙烯，聚丙烯，农业机械；投资与资产管

理（不得从事非法集资、吸收公众资金等金融活动）；自有房地产经营活动；种

植、销售：水果，蔬菜。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

永鸿实业最近一年又一期的财务数据如下：

单位：元

项目 2025 年 3 月 31 日/2025 年 1-3 月 2024 年 12 月 31 日/2024 年度

资产总额 4,504,461,376.77 4,524,213,838.81

负债总额 1,797,225,675.59 1,802,010,327.53

营业收入 0 380,952.38

净利润 -14,967,810.10 -46,484,771.58

经营活动产生的现金流

量净额

-482,361.17 -65,989,959.42

资产负债率（%） 39.90 39.83

流动比率 3.24 3.25

速动比率 3.24 3.25

现金/流动负债比率 0.00 -0.07

注 1：上述数据为永鸿实业单体财务数据。

注 2：2024 年、2025 年第一季度数据均为未经审计的财务数据。

截至本公告披露日，永鸿实业当前各类借款总余额为 4.74 亿元，未来半年

内需偿付的上述债务金额为 1.32 亿元，未来一年内需偿付的上述债务金额为 4.74

亿元。藏格创业投资及其一致行动人分别于 2025 年 1 月 16 日、2025 年 4 月 13

日与紫金国际控股有限公司签署了《转让协议》，藏格创业投资及其一致行动人

拟通过协议转让方式以 35 元/股的价格转让其持有的公司股份 276,692,503 股，

其中永鸿实业转让股份 22,726,793 股，将取得对应的股份转让价款 7.95 亿元，

该笔股份转让价款将首先用于偿还前述债务。

（七）实际控制人及一致行动人基本情况

6

肖永明，男，中国国籍，住所：四川省武侯区**号**幢**单元**室，近三年

担任藏格创业投资执行董事、永鸿实业执行董事、西藏中利实业有限公司董事长。

林吉芳，女，中国国籍，住所：四川省武侯区**号**幢**单元**室，近三年

担任青海中浩天然气化工有限公司总经理、藏格创业投资经理、永鸿实业总经理、

四川正德大业投资管理有限公司执行董事兼总经理、格尔木兴格投资有限公司执

行董事兼总经理。

肖瑶，男，中国国籍，住所：四川省武侯区**号**幢**单元**室，近三年担

任安岳县鸿发建筑工程有限公司执行董事兼总经理、西藏巨龙冶炼有限公司监事、

格尔木京城通用航空有限公司监事。

本公司为肖永明先生及其一致行动人控制的核心企业，具体主营业务及财务

数据情况详见公司在中国证监会指定的信息披露网站发布的定期报告。

（八）藏格创业投资本次股份质押系依据《转让协议》相关约定所作出的安

排，后续，双方将根据相关协议安排及时办理解除质押等相关手续。股份质押还

款资金来源为营业收入、股票红利、投资收益及其他收入等。

（九）藏格创业投资高比例质押的原因为自身生产经营需要，目前总体质押

风险基本可控，不存在平仓风险。如后续出现平仓风险，将会采取包括但不限于

补充其他质押物、质押展期、提前还款等措施应对风险。

（十）藏格创业投资及其一致行动人最近一年又一期与公司资金往来情况

1、2024 年 4 月 9 日，公司全资子公司格尔木藏格钾肥有限公司因 2004 年

至 2014 年税务稽查需补缴税费及其滞纳金 187,988,239.65 元，根据《重组相关

方关于重大资产重组相关承诺事项的公告》相关内容，公司控股股东藏格创业投

资已将前述款项和对应利息转至公司银行账户。具体参见《2024 年第一季度报

告》（公告编号：2024-028）。

2、2024 年 4 月 26 日，依据河南省高级人民法院作出的（2023）豫民终 777

号、（2023）豫民终 778 号《民事判决书》，公司基本存款账户资金 8,433 万元

被郑州铁路运输中级法院划扣。根据《重组相关方关于重大资产重组相关承诺事

项的公告》相关内容，藏格创业投资积极履行承诺，已于款项被郑州铁路运输中

级法院划扣之日代相关方向公司归还资金 8,433 万元。具体参见《关于部分银行

账户解除冻结的公告》（公告编号：2024-032）。

7

3、上海藏祥贸易有限公司支付买卖合同纠纷六案各类诉讼费用 5,048,663.64

元，根据《重组相关方关于重大资产重组相关承诺事项的公告》相关内容，此笔

款项最终由藏格创业投资承担，公司已按照银行同期存款利率收取藏格创业投资

利息 536.38 元，共计 5,049,200.02 元，藏格创业投资已于 2024 年 7 月 10 日完成

支付。

4、格尔木藏格钾肥有限公司因 2010 年至 2015 年期间未办理用地手续被罚

款 15,136,747.90 元，根据《重组相关方关于重大资产重组相关承诺事项的公告》

相关内容，此笔款项最终由藏格创业投资承担，公司已按照银行同期存款利率收

取藏格创业投资利息 51,641.93 元，其中 2024 年 48,551.51 元、2025 年 3,090.42

元，共计 15,188,389.83 元，藏格创业投资已于 2025 年 1 月 21 日完成支付。

本次股份质押融资未用于解决上述情形。除上述事项外，藏格创业投资及其

一致行动人与公司不存在资金往来、关联交易、担保等重大利益往来情况，也不

存在损害公司利益的情形。

公司将持续关注上述股东股份质押情况及质押风险情况，及时履行信息披露

义务。

三、备查文件

1、证券质押登记证明；

2、中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细。

特此公告。

藏格矿业股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日